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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 

trên địa bàn xã Bình Chương 

 

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 31/01/2026 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn 

tỉnh; 

UBND xã Bình Chương xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân năm 2026 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thiết thực chào mừng Ngày Thể thao Việt Nam, Ngày Bác Hồ viết bài 

“Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3) và các ngày lễ, sự 

kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh; tiếp tục thực hiện Kết luận số 70-KL/TW 

ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn 

mới. 

- Động viên đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện thể dục thể 

thao và hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác 

Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong thế hệ thanh 

niên, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa tác dụng của luyện 

tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng 

cuộc sống Nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp 

phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức Ngày chạy Olympic an toàn, trang trọng, tiết kiệm, thu hút sự 

tham gia, hưởng ứng tích cực trong các tầng lớp Nhân dân. 

II. QUY MÔ VÀ NỘI DUNG TỔ CHỨC NGÀY CHẠY OLYMPIC 

1. Quy mô tổ chức 

Ngày chạy Olympic được tổ chức trên địa bàn xã. 

2. Nội dung và chương trình 

+ Chào cờ, hát quốc ca. 
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+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã về Ngày chạy 

Olympic (có lồng ghép với kỉ niệm 80 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/03/1946-

27/03/2026). 

+ Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn 

luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao - Khỏe”. 

+ Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 01 km (đảm bảo chạy hết cự ly).  

3. Trang trí, khẩu hiệu tại địa điểm tổ chức 

- Khẩu hiệu ở hai bên: “ toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại”; “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, các khẩu hiệu chào mừng 80 năm 

Ngày thể thao Việt Nam và các khẩu hiệu tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của 

địa phương. 

- Chú ý trang trí địa điểm tổ chức trang trọng; treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, 

phướn tại điểm xuất phát và về đích của tuyến đường chạy Olympic. 

4. Thời gian tổ chức 

 Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tổ chức vào lúc 7 giờ 00, ngày 

14/03/2026 (sáng thứ 7) 

5. Địa điểm và đường chạy 

- Địa điểm tổ chức buổi lễ: tại Trụ sở UBND xã Bình Chương 

- Địa điểm chạy: Từ Trụ sở UBND xã Bình Chương đến ngã tư Lê Nga và 

vòng ngược lại Trụ sở UBND xã (trước khi chạy sẽ hướng dẫn lộ trình chạy, cự 

ly và các yêu cầu khác cho cán bộ, nhân dân và học sinh tham gia chạy). 

6. Thành phần tham gia 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; học sinh các trường THCS 

và nhân dân; lực lượng công an, Ban chỉ huy quân sự xã. 

- Toàn xã huy động dân cư sống trên địa bàn trực tiếp tham gia Ngày chạy 

Olympic tại địa phương. 

7. Trang phục chạy Olympic 

- Trang phục thể thao (tùy theo đơn vị); 

- Trang phục ngành. 

8. Kinh phí 

Kinh phí thực hiện: 14.940.000 đồng; từ nguồn kinh phí đã phân bổ cho 

Trung tâm Cung ứng dịch vụ công tại Quyết định số 1115/QĐ-UBND ngày 

26/12/2025 của UBND xã Bình Chương về việc giao dự toán thu, phân bổ chi 

ngân sách và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026. 

(Có phụ lục dự trù kinh phí kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch tổ chức 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 trên địa bàn xã; 

- Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công chuẩn bị các điều kiện 

cần thiết để tổ chức thành công buổi lễ phát động; 

- Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ công tổng hợp kết quả tổ chức 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 và báo cáo kết quả tổ chức 

gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh. 

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công 

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức lễ phát động Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026; 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức thành công Lễ khai mạc 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026; 

- Quản lý và thanh quyết toán kinh phí tổ chức ngày Ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân năm 2026 theo đúng quy định; 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền với nhiều hình thức thích hợp, nhằm tạo 

khí thế sôi nổi trong quần chúng, gắn các hoạt động của Tháng hoạt động thể 

dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – xã hội tổng hợp kết quả tổ chức Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 và báo cáo kết quả thực hiện. 

3. Phòng Kinh tế xã 

Hướng dẫn Trung tâm Cung ứng dịch vụ công quản lý và sử dụng kinh phí 

đúng quy định. 

4. Văn phòng HĐND&UBND xã 

- Tham mưu ban hành thư mời các thành phần tham dự; chuẩn bị bài phát 

biểu cho lãnh đạo; 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm cung ứng dịch vụ công 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết và tham mưu nội dung, làm chương trình tổ 

chức lễ Khai mạc Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã. 

5. Công an và BCH Quân sự xã 

Chủ trì phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và triển khai kế 

hoạch bảo đảm công tác an toàn giao thông, an ninh, trật tự an toàn xã hội trong 

suốt thời gian tổ chức lễ Khai mạc Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên 

địa bàn xã. 

6. Trạm y tế xã 

Chuẩn bị các vật tư y tế cần thiết và cử cán bộ tham gia đảm bảo tình hình 

sức khỏe cho đoàn trong quá trình chạy. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính 
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trị - xã hội xã 

Chỉ đạo các chi hội, chi đoàn của mình, phối hợp với chính quyền địa 

phương cùng cấp trong công tác tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tham 

gia tích cực Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã; vận động 

phát triển Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho hội viên, đoàn viên tổ chức 

mình quản lý.  

8. Các thôn, trên địa bàn xã 

Huy động nhân dân trong toàn thôn cùng tham gia, mỗi thôn huy động tối 

thiểu 10 người tham gia chạy ngày chạy Olympic. 

9. Các trường học trên địa bàn xã 

Huy động đội ngũ giáo viên của trường tham gia ngày chạy Olympic của 

xã. Riêng đối với trường Trung học huy động học sinh khối 9 tham gia ngày 

chạy Olympic của xã. 

* cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, ngoài những người có 

nhiệm vụ, còn lại hưởng ứng tham gia chạy cùng với nhân dân. 

Kết thúc ngày chạy Olympic vì sức khỏe nhân dân năm 2026, UBND xã tổ 

chức đánh giá rút kinh nghiệm và tổng hợp báo cáo gửi về Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch tỉnh. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 

năm 2026 trên địa bàn xã Bình Chương. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, 

các thôn phối hợp triển khai thực hiện./.       

Nơi nhận: 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  
- TT Đảng uỷ,  
- TT HĐND xã;  

- CT, các PCT UBND xã;          

- Mặt trận và các tổ chức CT-XH;                                                      

- Các cơ quan, đơn vị;  

- Các thôn; 

- Lưu VT. 
 

 

 
 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 

 
 

 

 

                    

                 Nguyễn Văn Quân 
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